
 

 

 

 

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护 

验 收 监 测报 告 

（公示版） 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合

成法）原料药技改项目                       

 

 

建设单位：浙江华海药业股份有限公司临海川南分公司                   

 

 

 

 

 

 

浙江博信数智科技有限公司 



 

 

目  录 

第一章  前言 ............................................................................................................................ 1 
[...]
为单元，针对性进行分质预处理，使工艺废水和其他废水混合后的废水在盐度、毒性等

方面不对后续生化产生抑制，从而保证废水得到有效处理。 

（2）实际情况 

根据调查，现有废水预处理包括 1套 400m3/d废水脱溶脱盐预处理设施、1套 350m3/d

废水脱溶预处理设施及 1 套 60m3/d 脱水塔，废水预处理设施情况如下： 

表 4.1-1   华海临海川南分公司西区废水预处理设施情况一览表 

序号 废水类型 设施名称 
处理能力

（m3/d） 
数量 位置 备注 

1 
高盐度、高

氨氮废水 

双效蒸发脱

盐（降膜） 
200 1 套 

W16 车间 

 

刮板+釜式

蒸馏 
200 1 套 

6 套刮板，配套

18 个反应釜 

小计 400   

2 
高 COD 废

水 

脱溶塔 200 1 套  

脱溶塔 150 1 套  

小计 350   

3 高总氮废水 脱水塔 60 1 套 
可兼做 200m3/d

脱溶塔 

本次技改项目废水预处理依托现有预处理设施，与环评一致，各股高浓废水预处理

情况如下： 

 

 



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第40页 

表 4.1-2   本次技改项目废水预处理情况一览表 

序号 
需预处理

废水 
来源 

产生量

（t/a） 
主要成分

①
 环评要求 实际措施 

预处理方式是否

符合环评要求 

1 W1-1 酶法水解后萃取废水 1745.8 

含氯化氢 3.90%、二甲苯 0.03%、

异戊醛 0.05%、杂质 2.12%、氯

化铵 8.21%、氯化钠 11.73%、丙

二酸 0.28% 

中和+蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经中和及蒸发脱盐预处

理后进入厂区废水综合调节
池，与环评要求一致。 

符合 

2 W1-2 酶法环合反应废水 158.3 
含碳酸铵 34.3%、少量氨、少量

二甲苯 

加硫酸调节 pH

后蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经中和及蒸发脱盐预处

理后进入厂区废水综合调节
池，与环评要求一致。 

符合 

3 W1-3 
酶法环合工序母液静

置分层废水 
620.4 

含二甲苯 0.09%、杂质 0.06%、

对甲苯磺酸 1.06% 
蒸馏脱溶 

至高 COD 废水处理设施（脱

溶塔）预处理后进入废水综合

调节池，与环评要求一致。 

符合 

4 W1-6 
酶法水解工序降膜吸

收液 
1098.7 含氨 3.69%、少量杂质 

中和+蒸发脱

盐（可利用

W1-1） 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经中和及蒸发脱盐预处

理后进入厂区废水综合调节
池，与环评要求一致。 

符合 

5 W1-7 
酶法水解工序萃取分

层废水 
528.8 

含乙酸乙酯 6.35%、杂质 0.18%、

磷酸氢二钾 1.63%、磷酸二氢钾

0.07%、氯化钠 6.38%、氯化钙

1.28%、氯化氢 0.01%、氯化铵
4.24% 

蒸馏脱溶+蒸

发脱盐 

分别经高 COD 废水预处理及

高盐度、高氨氮废水预处理设

施处理后进入厂区废水综合

调节池，与环评要求一致。 

符合 

6 W1-9 
酶法粗品工序过滤洗

涤废水 
1478.3 

含杂质 1.38%、氯化钠 14.80%、

硫酸钠 0.09% 、亚硫酸氢钠

0.36%、亚硫酸钠 0.04% 

蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经蒸发脱盐预处理后进

入厂区废水综合调节池，与

环评要求一致。 

符合 

7 W2-1 
合成法氨解工序脱氨

吸收废水 
10.3 含氨 9.9%、少量杂质 

中和+蒸发脱盐

（可利用 W2-2

和 W2-3） 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经中和及蒸发脱盐预处

理后进入厂区废水综合调节
池，与环评要求一致。 

符合 



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第41页 

序号 
需预处理

废水 
来源 

产生量

（t/a） 
主要成分

①
 环评要求 实际措施 

预处理方式是否

符合环评要求 

8 W2-2 
合成法氨解工序萃取

分层废水 
180.7 

含乙酸乙酯 5.05%、杂质 0.57%、

氯化氢 0.54%、氯化铵 7.29% 

中和+蒸馏脱

溶+蒸发脱盐 

经中和预处理后，分别经高

COD 废水预处理及高盐度、

高氨氮废水预处理设施处理

后进入厂区废水综合调节池，

与环评要求一致。 

符合 

9 W2-3 
合成法拆分游离工序

离心废水 
138.2 

含氯化氢 1.04%、氯化钠 8.48%、

杂质 0.02%、三氯甲烷 0.73% 

中和+蒸馏脱

溶+高温碱解

+蒸发脱盐 

经中和预处理后，分别经高

COD 废水预处理、高温碱解

及高盐度、高氨氮废水预处理

设施处理后进入厂区废水综

合调节池，与环评要求一致。 

符合 

10 W2-4 
合成法拆分游离工序

干燥冷凝废水 
4.5 含三氯甲烷 3.5% 、少量氯化氢 

蒸馏脱溶+高

温碱解 

分别经高 COD 废水预处理、

高温碱解预处理设施处理后

进入厂区废水综合调节池，与

环评要求一致。 

符合 

11 W2-5 
合成法消旋回收工序

离心废水 
218.7 

含氯化氢 0.07%、氯化钠 8.72%、

杂质 0.07%、三氯甲烷 0.73% 

蒸馏脱溶+高

温碱解+蒸发

脱盐 

分别经高 COD 废水预处理、

高温碱解及高盐度、高氨氮废

水预处理设施处理后进入厂

区废水综合调节池，与环评要

求一致。 

符合 

12 W2-6 
合成法消旋回收工序

干燥冷凝废水 
6.1 含三氯甲烷 2.0% 

蒸馏脱溶+高

温碱解 

分别经高 COD 废水预处理、

高温碱解预处理设施处理后

进入厂区废水综合调节池，与

环评要求一致。 

符合 

13 W2-8 
合成法消旋回收工序

干燥冷凝废水 
158.4 

含乙酸乙酯 3.33% 、氯化氢

0.004%、氯化钠 13.30%、杂质
0.09% 

蒸发脱盐 

至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经蒸发脱盐预处理后进

入厂区废水综合调节池，与

环评要求一致。 

符合 

14 W2-9 
合成法消旋回收工序

过滤洗涤废水 
221.1 

含杂质 1.73%、氯化钠 14.75%、

硫酸钠 0.09%、亚硫酸钠 0.04%、

亚硫酸氢钠 0.36% 

蒸发脱盐 
至高盐度、高氨氮废水预处理

设施，经蒸发脱盐预处理后进
符合 



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第42页 

序号 
需预处理

废水 
来源 

产生量

（t/a） 
主要成分

①
 环评要求 实际措施 

预处理方式是否

符合环评要求 

入厂区废水综合调节池，与

环评要求一致。 

合计  6568.3     

注：废水产生量及主要成分引用环评分析数据。 

以上废水预处理措施符合环评要求。 

 

 



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第43页 

4、废水的末端处理 

（1）环评要求 

技改项目新增废水中部分生化性较差的废水（含二氯甲烷、副产物等）经蒸馏回收

溶剂+高温碱解、蒸发脱盐、蒸发浓缩等预处理后，可生化性提高；部分盐度高的工艺废

水经脱盐预处理，盐度降至生化处理系统可接受范围；有毒有害物料含量不高，对以生

化工艺为主废水处理站不会造成冲击。 

本次技改项目废水日最大产生量约 115.72t/d，本次技改项目实施后华海药业临海川

南分公司西区废水日最大产生量约 1041.44t/d，在厂内废水处理设施的设计处理能力之

内。技改项目混合废水主要污染物浓度为 CODcr7042mg/L、总氮 89.9mg/L、盐度为 0.2%，

均低于目前废水处理设施设计进水浓度，目前已建的废水处理设施能满足处理要求。 

（2）实际情况 

①废水站规模及进出水水质 

本次技改项目产生的废水依托现有废水处理站，与环评一致。该废水处理设施由浙

江东天虹环保工程有限公司设计，设计处理能力为 1500t/d，均分为两组，各 750t/d。 

②废水处理工艺 

废水处理工艺情况见下图。 



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第44页 

 

图 4.1-2   实际综合废水处理工艺流程图 

处理工艺流程说明： 

预处理后的生产废水与低浓废水进入混凝沉淀池，调节pH值并加药沉淀，去除部分

COD和SS后，再进入生化处理系统。生化处理段采用A2/O+MBR技术，废水经生化处理

达标后，排入园区管网。 

5、排放口设置 

废水排放口：厂区设置了唯一的标准化废水排放口，废水经处理后通过标准化排放

口排入园区污水管网。废水排放口安装了在线监测监控系统，已与环保主管部门联网，

监测指标包括：pH、流量、化学需氧量、氨氮、总氮。 

雨水排放口：厂区设置了唯一的雨水排放口，雨水外排口已设置应急阀门（手、电

综合调节池 
预处理后的生产废水 

低浓废水 

混凝沉淀池 酸、碱、PAC、PAM 物化污泥池 压滤 物化污泥 

水解酸化池 1 

缺氧池 1 

好氧池 1 

MBR 池 1 

总排口 

混合

液回

流 

污泥

回流 

生化污泥池 

水解酸化池 2 

缺氧池 2 

好氧池 2 

MBR 池 2 

混合

液回

流 

污泥

回流 

压滤 

生化污泥 

滤水至综合

调节池 

生化处理系统 1

（750t/d） 

生化处理系统 2

（750t/d） 

综合集水池 

水解酸化塔 



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第45页 

一体），雨水排放口安装在线监测和采样装置。 

6、废水在线监测情况 

项目厂区污水标准化排放口已安装有废水在线监测装置，并已实现了与环保主管部

门联网。本次建设项目调试期间（2025年9月~11月），废水排放口在线监测情况见下表： 

表 4.1-3   调试期间（2025 年 9 月~11 月）废水在线监测数据情况 

序号 在线监测因子 2025 年 9 月 2025 年 10 月 2025 年 11 月 

1 pH 值范围 7.87~8.42 7.97~8.52 6.71~8.73 

2 流量 

范围（t/d） 341~1353 456~1259 694~1190 

平均值（t/d） 905 771 915 

总量（t） 27163 23123 27451 

3 
化学需

氧量 

范围（mg/L） 112.2~185.0 119.5~229.9 124.6~200.7 

平均值（mg/L） 150.2 162.2 159.6 

4 氨氮 
范围（mg/L） 0.02~2.06 0.08~1.66 0.12~1.30 

平均值（mg/L） 0.38 0.33 0.34 

5 总氮 
范围（mg/L） 35.8~62.6 43.8~59.7 38.3~54.4 

平均值（mg/L） 49.5 51.8 47.6 

由在线监测数据可知，2025年9月~11月，华海临海川南分公司西区废水站日均废水

排放量854.3t/d，最大排放量为1353t/d，均在废水站设计处理负荷范围内。 

调试期间（2025年9月~11月）华海临海川南分公司西区废水标排口各污染物（pH、

化学需氧量、氨氮、总氮）均能稳定、达标排放，该设施的运行可靠，能满足企业生产

需求。 

7、地下水污染防治 

对照环评，对建设单位地下水污染防治措施落实情况进行调查核实，具体如下

表： 

表4.1-4   建设单位对环评提出的地下水污染防治措施落实情况 

序号 地下水污染防治 实际落实情况 

一、源头控制措施 

1 
企业应加强清洁生产工作，从源头上减少

“三废”发生量，减少环境负担。 

已落实。本次技改项目中，企业已严格按照环评、

清洁生产要求落实生产设施，厂房采用“垂直流”

要求建设，采用先进的环保型生产设备，对生产

过程产生的废水、废气分质分类收集，并配套相

应的处理设施，设置规范的固废堆放场所。生产

设施及配套环保设施的建设均符合环评清洁生

产要求，能从源头减少“三废”发生量，减少环

境负担。 

二、分区防控措施 

2 

本项目的地下水潜在污染源来自事故池、污

水处理站、固废堆场等，结合地下水新导则，

针对厂区各工作区特点和岩土层情况，提出

相应的分区防渗要求。 

已落实。企业已委托浙江大地检测科技股份有限

公司编制了《浙江华海药业股份有限公司临海川

南分公司（西区）2025 年度土壤及地下水自行监

测报告》（2025 年 9 月），对厂区污染源、分区



年产 100 吨普瑞巴林（酶法）、15 吨普瑞巴林（合成法）原料药技改项目竣工环境保护设施验收监测报告 

第46页 

序号 地下水污染防治 实际落实情况 

防渗等情况进行了调查分析及评估划分，企业现

有的防渗措施均符合环保相关要求。 

3 

做好事故安全工作，将污染物泄漏环境风险

事故降到最低。做好风险事故（如泄漏、火

灾、爆炸等）状态下的物料、消防废水等截

流措施，设置规范的事故应急池。 

已落实。企业已委托台州市污染防治技术中心有

限公司编制了《浙江华海药业股份有限公司临海

川南分公司西区突发环境事件应急预案》（备案

编号：331082-2025-037-H），企业已按要求设置

了应急机构，并配备了相应的应急物资，定期做

好应急演练，符合环保相关要求。 

4 

加强厂区生产装置及地面的防渗漏措施 

（1）提升生产装置水平，加强管道接口的严